- 8 Pater ex naturæ uoto & ordine præsumitur antè decessisse, quam filius.
 l. Cum ex duobus. ff. De uulgar. et l. Qui duos in princip. ff. De reb. dubijs, sensus, ibidem, et numer. sequent.
- 9 Substitutus ei, qui supremus moreretur, duobus defunctis, si ignoret uter ex illis posterior decesserit, neuius hereditatem adire potest.
- 10 Heres sub conditione institutus non potest hereditatem adire, quandiu ignorat extitisse conditionem, quæ re uera iam extitit.

In bello.

IN BELLO. Primò circa huius text. intellectum quæro: Quid si ruina, naufragio, vel alio modo pater & filius simul decessissent? Nò procedere his casibus Diui Hadriani præsumptione, nec credendum superuixisse filium patri quasi ex multorum sententia opinatur Franciscus Ripa in. l. Ex facto. §. Si quis autem. n. 8. & sequenti, infra, Ad Senat. consult. Trebellian. Scribit enim, textum hunc intelligendum, quo casu loquitur: id est, ubi bello pater & filius perierunt: quòd belli cades tractum habuerit temporis: nec repente vtrunque peremerit. Sed in ruina, & naufragio, quos casus appellat instantaneos, negat, præsumi superuixisse filium patri, per text. in. d. §. Si quis autem, verfi. Sed si naufragio: ubi hæres rogatus, si sine liberis decederet, restituere hereditatè Sempronio, proponitur eodem naufragio, vel ruina, simul cum filio perijsse: et respondit Vlpianus, extitisse fideicommissi conditionem, nec uideri patrè cum liberis decessisse: quoniam filius nec momento superuixerat, qui cum patre simul extinctus fuerat. Quasi non credatur superuixisse filius patri, eò quòd vis illa repentina ostendebat vtròsque simul mortuos, & omnem excludebat præsumptionem. Denique fideicommissario satis erat probare patrem, & filium simul illis casibus perijsse, vt admitteretur: sed si probaret, illos eodem bello perijsse, nò

L. Ex facto §. Si quis autem. ff. Ad Trebellian.

idcirco esset admittendus: nec enim probaret extitisse fideicommissi conditionem. Ego verò non dubito, quin hæc traditio Francisci à Ripa vera non sit: et nullam differentiam constituo inter belli casum, naufragij, ruinae aggressus, incendij: siquidem Diuus Hadrianus peræquè in his omnib' casibus credidisset, patrem prius mortuū. Sed & Vlpianus in dict. §. Si quis autem, in omnibus his casibus responderet extitisse fideicommissi conditionem: nec fideicommissarium repelleret præsumendo, superuixisse filium patri. Et quod in primis est, text. nostrum in his omnibus speciebus procedere apparet ex. l. Cum pubere, infra hoc tit. Et post Bartol. hic, qui hoc ita censuit, idem etiam securè videntur intellexisse omnes interpretes. Item in casu quoq; belli responsum Vlpiani procedere, euidenti argumèto est id, quòd ait: *Aggressus, uel alio modo*: et quòd differentia ratio inter hosce casus reddi non potest. Nā verum est, si pater, & filius eodè temporis instanti pereant, & hoc constat, nullum esse locum præsumptioni, nec credendum alteri alterum superuixisse. In re enim ambigua, id est, cum non constat, quis antè, & quis postea decesserit, humaniorem sententiam sequi obtinuit. l. Si fuerit. §. Planè. d. l. Cum pubere, infra hoc tit. Cæterum in re certa, si constat ambos simul spiritum posuisse, nullus nec cōiectura, nec præsumptioni locus relinquatur. l. Cōtinu' §. Cū quis, infra de verb. obligat. vt Paulus Castrès. docuit in. l. Si inter virū, supra hoc tit. & idè Castrès. hic scribès, si in proposita quæstione cōstitisset, patrè & filiū eodè tēporis instati decessisse, agnatos in patris hereditate potiores futuros: quoniam non præsumeretur superuixisse patri filius. Sed utique meminisse oportet in his casibus, quos Ripa appellat instantaneos, non continuo esse consequens, duos eodem temporis instati perijsse: idq; in naufragio euidens

L. Cum pubere. ff. De reb. dub.

2

euidens est, & in ruina quoque potest dici: quoniam agens plerunq; agit inæqualiter, et plerunq; inæqualis est resistentia passivi, vt scribit Franciscus Aretin. consil. 50. colu. fina. Quinimmo difficile & penè impossibile est, probare in his casibus, duos eodè temporis puncto extinctos: vt Bartholom. Socinus hic notabi. 3. considerat.

3 Punctum t̄ autem pro instanti accipio ex Mathematicis, apud quos punctus diffinitur, cuius pars non sit: quam Accursius in. l. Cūm Bissexus, in fine, infra. De verbor. signific. punctum in momēta diuidat, & rursus momētum secare videatur. Quare in tam incertis vitæ momentis legislator, non dico locum, sed amplissimum campum præsumendi inuenit, vter diutius vixisse crederetur. Denique cū iure consulti scribunt, duos simul eadem ruina, vel eodem naufragio perijsse, vt in. l. Duo socij, supra de acquirend. hæred. l. Cūm hic status. §. Si ambo, supra De donation. inter virum vxor. & alibi sæpe, non videntur asserere ambo eodem temporis puncto mortuos, vt Bart. non rectè accipere videtur in. l. 2. §. Creditum, numer. 7. supra, Si certum petatur: sed potiùs quòd eodè casu decesserunt, vt Accursius rectè accepit in. d. §. Si ambo, in verbū. Simul. Et expressit hanc sententiā Vlpianus in. d. §. Siquis autem, cū secundū veram interpretationē in his, qui ruina, vel naufragio simul perierunt, scribit, non apparere quis antè, & quis postea decesserit. Sic intellexit locū esse præsumptionibus: sed non esse præsumendum, superuixisse filium patri in necem fideicommissarij, qui ius ex hominis, non ex legis dispositione, prætendebat, secundum ea, quæ latius in ultimo huius §. Scholio trademus.

L. Duo socij. ff. De acqui. here.

Secundò quæro: Quid si non eodè bello vel casu, sed in diuersis locis pater & filius mortui fuissent? Et hoc casu cū incertum sit, quis antè, & quis

postea decesserit, non credimus t̄ patrem prius esse mortuum, vt Bart. censet hic, per text. in dict. l. Ex facto. §. Si quis autè, in fine, infra Ad Senatufconsult. Trebellian. vbi pbare intelligit, quòd in hac specie præsumptio est, patrem sine liberis decessisse: idè què fideicommissarius inibi, cui hereditas data erat, sub conditione si hæres sine liberis decessisset, rectè intendit hæredem sine liberis vita decessisse, & per hoc extitisse fideicommissi conditionem. Et Bartolum probare videtur Socinus, hic numero. 3. & probat Castrenf. in. d. §. Si quis autem, colum. 2. Confirmat etiā hanc sententiā eiusdè Castrensis traditio in. l. Si inter virum, colum. 2. supra hoc titul. & consil. 101. Ad primum quæsitū, lib. 2. vbi scribit, quòd tametsi in his, qui pariter, seu eodem casu decesserunt, lex quandoque præsumat, alteri alterum superuixisse, vt in hoc §. at vbi in diuersis locis perierunt, eadem præsumptio locū non habet: sed quicumque intendere velit, alteri superuixisse, probare hoc debet. Est etiam argumento recepta Bartol. sententia in ead. l. Si inter virum, in fine, vbi interpretatur, quòd licet inter virum & vxorè factæ donationes confirmantur, si vir & vxor pariter decedant, non eadem ratio est, neque idem ius, si diuersis locis decesserunt: nec enim donationes, vt superiore casu cōfirmantur. Postremò comprobatur hoc idem ex iuris ciuilibus regula, qua constitutum est, vbi duo decesserunt, non esse præsumendum, quòd alter alteri superuixit. l. Quod de pariter, infra hoc titul. Nec à regula discedendum est, nisi casus expressim reperiatur exceptus, secundum id quòd argumētatur Socin. in. l. Sed & in illo, in fine, infra hoc titul. idè què cum is casus, de quo quærimus, non reperiatur exceptus, non debemus credere, superuixisse filium patri.

Secundum quæ, Si pater hic & fi-

L. Ex facto. §. Siquis autem.

lius in diuersis locis perijissent, nec constare posset, quis antè, & quis postea perijisset: agnati rectè patris bona vèdicarèt, quasi sine liberis decessisset: mater autem, quæ non probaret, superstitem patri fuisse filium: hæreditatè mariti ex persona filij consequi nõ posset. Præsertim quòd agnatis † in vendicatione bonorum patris satis erat allegare, eum intestatū decessisse, seq; agnatos esse intra decimū gradum, ad quos intestati hæreditas spectaret. Onus autem probandi solummodo esset, agnatos se intra eum gradū esse. Neq; enim probare contra defuncti uxorem tenerentur, neminem existerè, qui eos antè cederet, & esse proximiores: quemadmodum probare tenerentur, si inter agnatos inuicem contètio esset, secundū ea, quæ tradunt Ioan. Baptista, & Lancelot. Decius per text. inibi, in l. Si auia. C. De successio. edicto. & ex aliorum sententia resoluunt Alexand. nu. 15. Ias. num. 86. in l. Is potest, supra De acquirend. hæredit. Philippus Dec. consil. 321. numer. 1. Stepha. Bertrand. consil. 2. Andr. Alciat. in l. Proximiff. De verbor. signific. Francisc. Ripa in l. In illa, numero. 26. ff. De verbor. obligationib. Anton. Cap. Decif. 159. numer. 12. Licèt specu. titu. De testam. §. sequitur videre, versicul. Est et alia, contrà sensisse videatur, & Rapha. Fulgos. consil. 184. colum. 1. & Angel. Aret. expressim contrarium & securus scribat in §. Actionum, col. fin. Instit. De actionib. Francisc. Aret. quoque in l. Sed etsi de sua col. 4. ff. De acquir. hæred. Alex. consil. 124. Viso processu, col. 1. lib. 7. & alij, de quibus latè, per And. Tiraquel. in tract. De retractu Lignagier. §. 11. in glos. 1. numer. 6. & num. 7.

Hinc colligere licet, quàm improvidè Andreas Sculus, consil. 23. Scripsit propheta, antepenult. col. in fine, libr. 1. allegauerit Bartolum hinc dicentem, quòd si pater & filius simul decedant in mari, & contendentibus hinc

inde hæredibus, quærat, vter eorum prior decesserit, in dubio indicandum est secundū eum, qui in rerum hæreditariarum possessione sit: idque, suppresso authore, trāscripsit Ioan. Lupus in repeti. Rubricæ extrā. De donation. inter virum & uxorem. §. 75. nu. 1. Hoc etenim nec Bartolus vsquam dixit, nec verum esse potest. Nam si in mari decesserunt, præsumetur pater impuberi filio superstes fuisse: et iuxta hanc præsumptionem feretur sententia cōtra possessorem, vt hinc, & l. Cū pubere, infra hoc tit. Sed & si in diuersis locis pater & filius decedant: in qua specie rationè habere possessionis procliuius est, argumento eorum, quæ tradit Bartolus in d. l. Si inter virum, in fine, supra hoc tit. allegatus etiā ab Andrea Siculo, nec quidem hoc casu voluit Bart. pro possessore iudicandum: sed hoc duntaxat voluit, videri patrem sine liberis decessisse. Cuius sententiæ effectus est, ne videlicet filius supervixisse præsumatur, & patri hæres extitisse. Vnde in filij hæreditate successores eius nec patris hæreditatem inueniēt, nec ius aliquod ad eam consequèdam. Sic denique eueniet, vt in hæreditate patris potiores sint eius agnati, non habitatio filij, qui supervixisse non creditur. In hæreditate autem filij potiores sint eius hæredes, non habitatio patris, qui superstes fuisse filio non præsumitur. Nam & si Bartolus scribat videri patrem sine liberis decessisse, non idcirco intellexit, liberos præsumi antè patrem mortuos: sed tantū illud non supervixisse patri. Quo propriè sensu Bartol. accipit text. in dict. §. Si quis autem. Alioqui, si quis Bartol. non rectè intelligat, sic loquentem, quasi ante patrem liberi decessisse præsumantur, quanuis pater non credatur filio hæres ignorans extitisse, qui ei tuus hæres esse nequeat, consequens tamen

crit

erit liberorū hæreditatè singulari iuris auxilio ad patris hæredes aliquando transferre, argumento. l. Cū pubere, & quòd inibi Bartolus infra hoc titul.

Videamus tamèn, an etiam in hac specie, in qua pater & filius in diuersis locis decesserunt, contra Bartoli receptam sententiā, possit induci, vt erè datur pater ante perijisse, quàm filius; & vtrum hoc quoq; casu exemplū Diui Adriani sit sequendum? Cuius opinionis sequentiā argumenta esse possunt.

Primum text. in d. l. Ex facto. §. Si quis autem. Sentire enim ibi Vlpianus videtur, quòd quemadmodū fideicommissarius probat extitisse fideicommissi conditionem, si doceat hæredem rogatum eodem naufragio, vel aggressu, cum filio perijisse: Sic etiam idem probat, si doceat, hæredem, & filium, quem habebat, in diuersis locis decessisse. Intelligit denique Iuriscōsult. eiusdem rationis esse, vel duos eodem casu simul decedere, vel peregrè in diuersis locis perijisse: vbi non constat, quis antè, & quis postea decesserit. Et hanc propriam esse Vlpiani sententiam, multis ostendit Socin. hinc, numero. 4. in fine, & numero. 5. defendendo interpretationem Bartoli hinc circa eum. §. Ergo fortiter illum aduersus Bartolum retorquemus. Nā si hæc duo eiusdem rationis sunt, consequens erit dicere, quòd sicuti lex credit, patrem prius mortuum, si quando cum filio perijt eodem bello, ruina, vel naufragio: idem credere par erit, si quando diuersis locis decesserunt, nec constat quis antè & quis postea decesserit: et ita apparet distinctionem Bartoli hinc inter eos qui pariter, & eos, qui diuersis locis decesserunt, ex eo. §. collectam, per eum. §. refutari. Nec quòd inibi filius supervixisse patri nõ creditur, quidq; facit: quoniā siue eodè casu, siue diuerso, & in diuersis locis pereat

nunquā præsumendū est, supervixisse filium patri; vbi de hominis dispositione quærat. Nos verò in successiōe intestati patris loquimur, & de legis dispositione agimus. Quæ differètia probabilis est, & recepta.

Addè tamèn, quòd Iureconsultus (si verum amamus) in d. §. Si quis autem, no loquitur de patre & filio, qui in diuersis locis decesserunt. Licèt enim Bartolus hinc & idè Bartolus, Angel. & Paulus Castrenf. in eo. §. Si quis autem, Bald. consil. 464. Viso puncto. num. 1. libr. 5. Castrenf. consil. 101. num. 1. vol. 2. Philippus Corne. consil. 119. Placet mihi, in fine, libr. 1. Alex. consil. 20. in fine libr. 1. & consil. 29. Viso themate, lib. 2. Socin. hinc. numer. 3. & 4. Ias. in l. Is potest, numer. 86. supra, De acquir. hæredit. Deci. consil. 652. Viso consilio. n. 7. Bartho. de Chassene. consil. 19. Nobiles. n. 12. versic. Cōtrariū. Guid. Pap. in tractat. De præsumption. n. 10. qui allegat Bart. hinc. hoc sensu eum. §. acceperunt, colligentes fideicommissariū, qui diceret hæredem sine liberis decessisse, quos antea vixisse constaret, habere secundū se iuris præsumptionem, Vlpianus tamen semper in eadem specie loquutus est patris & filij, qui pariter vno naufragio, ruina, vel aggressu decesserunt in hæc verba: *Siquis autem suscepit quidem filium, verum uiuus amiserit: uidebitur sine liberis decessisse: Sed si naufragio, uel ruina, uel aggressu, uel quo alio modo simul cum patre perierit, an conditio defecerit, uideamus? Et magis non defecisse arbitror: quia non est uerisimile, filium eius supervixisse.* Aut igitur filius supervixit, & extinxit conditionem fideicommissi. Aut non supervixit, & extitit conditio. Cū autem quis antè, & quis postea decesserit, non apparet, extitisse conditionem fideicommissi, magis dicèdū est. Et ita rectiùs interpretatur inibi Iacobus, Aret. Alberic. Raph. Cuman. Ioā. Imolé. Alex. n. penult. Vinceti. in fine. Franc. Rip. nu. 9. Ias. in l. Is potest. n. 15. supra De acquir.

hæredi Anto. Cap. decis. 159. n. 11. negãtes, fideicommissarium, etiam si alleget rogatũ hæredẽ sine liberis decessisse, quem mortuũ esse probat, rectẽ intẽdere, nisi aliquomodo probet, eum sine liberis decessisse, quos antea vixisse constaret: tamen cum probaret, patrem cum liberis vna ruina, vel naufragio perijisse, satis probaret, sine liberis eum decessisse, cum nõ constaret quis antè, & quis postea mortuus esset. In qua specie onus aduersario incumberet, pbare filiũ, qui vno casu cũ patre perijt, superstitẽ illi vel momẽto fuisse: alioqui succumberet. Nec cõtra hæc interpretatiõnẽ, quẽ verissimã est, vrgent Alex. argumenta. d. consil. 29. & Socini hĩc. nu. 4. Operam enim perdidērũt: Quĩ Vlpianus cum sciret, aliud esse cõditionẽ nõ deficere, aliud conditionẽ existere, vt aliã considerat in l. fideicommissa. §. Si cui ita. supra Delega. 3. si heres rogatus cum filio simul perijisset, primũ respõdit, conditionẽ non defecisse: q̃ non esset vero simile superuivere filiũ patri. Cũ enim filiũ superuivere, extingui conditionẽ: sed cum nõ superuivere, existere cõditionẽ. In proposita ergo specie, vbi simul perierunt, cum nõ constaret, quis antè, & quis postea decessisset, cõsequẽs esse, vt cõditio extitisse videretur. Hæc propria Vlpiani mens fuit in. d. §. Siquis autẽ, secundũ quã ¶ nõ solum Bartoli, & aliorũ superior opinio nõ est admittenda: sed nec Baldi consil. Ex parte cõtĩgẽte, Socini consil. 89. col. 4. vers. Accedat, lib. 1. Ioã. Baptista in repet. l. Precibus, charta, penul. C. De impu. & alijs substi. Decij in cap. In Præsentiã. n. 50. in fine, De proba. Qui eiusdẽ. §. Siquis autẽ, argumẽto decepti, putauerũt, substitutũ impuberis, hoc ipso, q̃ probet eũ mortuũ esse, rectẽ intẽdere hæreditatẽ pupillare ad se pertinere: quasi sufficiat allegare, impuberẽ in etate pupillari decessisse: idq; ita præsumatũ favore pupillaris substitutionis, exẽplo fideicommissi,

cuius favore intellexerũt videri patrẽ sine liberis decessisse: cũ tamẽ in. d. §. Siquis autẽ, null' fideicommissi favor versetur: sed magis secũdũ rigore cõditio extiterit. Vnde veriũs est substitutum impuberis, si rectẽ velit intẽdere, omnimodo probaturũ, eũ, cui substitutus est, intra pubertatis annose esse mortuũ. Nã nisi pbauerit, substitutiõis cõditio nõ extitisse, admitti nõ debet cõtra notissimas iuris regulas. Et ita rectũs existimarũt Frãc. Rip. in. d. §. Siquis autẽ, n. 11. & Curtius Iun. in. l. Precibus. n. 10. C. De impuber. & alijs. Ioan. Crot. in repet. cap. Raynutius, De testam. cũ alijs, quos allego in cap. Si pater, De testam. lib. 1. texto in. 1. par. in glos. Defunctis ante tẽpora pubert. n. 4. Sit igitur secundũ argumẽtum superioris sententiã, quã tento: tex. ¶ in. l. Qui ex liberis, in princip. infrã De bono. posses. secũdũ tabul. Vbi Iulianus & Papinianus. (vt vulgo creditur) respõderũt, q̃ quemadmodũ, si duo impuberes in nauĩ simul perierũt, substitutus ei, qui supremus moreretur, succedit vtriq; ex tabulis pupillaribus, vt in hac. l. Qui duos, in princip. l. Cũ ex duobus, supra, De vulgar. & pupillar. sic, duobus impuberibus peregrẽ, & diuerso casu defunctis, si ignoretur vter priũs decesserit, propter incertum cõditionis, bonorũ vtriũsq; possessionẽ substitutus accipere potest. Quo text. mouetur Socinus in. l. Si inter virũ. n. 6. versic. Tu autem, supra hoc tit. vt contra Bart. tentet dicere, quòd sicuti donationes inter virum, & vxorem factæ confirmantur, si ambo eodẽ casu decedant. d. l. Si inter virũ. l. Cũ hic status. §. Si ambo, supra, De donat. inter virũ & vxor. l. Si hi qui inuicẽ, infrã, De donation. caus. mortis: sic etiã confirmabuntur, si ambo peregrẽ in diuersis locis decesserunt, nec compertum sit quo ordine.

Tertium argumentũ est, quòd hĩc eadem ratio videatur, præsumentĩ patrẽ priorẽ decessisse. Ergo idem

ius

ius videtur inducendum. l. Illud, cum vulga. supra. Ad. l. Aquili. Ratio enim huius præsumptionis illa est sola, quòd scilicet humanus fuit, credere, eum superuixisse, & per hoc patri hæredem extitisse, quem pater ex cõmuni parentũ voto, & superstitẽ, & hæredem sibi optauerat. l. Cũ pubere, ibi: *Humanus est: infrã hoc titu. tradit Socinus in. l. Si mulier, num. 10. infrã hoc titu. & trademus latius in penult. huius. §. Scholio.* Porro nemo negauerit, eandem in hac specie versari humanitatis rationem. Quinimmo ¶ his accedere argumentum potest, non solum ex naturæ voto, sed etiam ex ordine. Vbi enim in diuersis locis pater & filius perierunt, & ignoramus, quo modo, & quo ordine, procliuius est, secundũ naturæ ordinem, credere, patrem priũs mortuũ: idque Baldus apertẽ sentit consilio. 145 In causa vertente, numer. 2. lib. 5. allegando. l. Hæreditatum, infrã, Ad leg. Falcid. cæterũm vbi idem casus eadem vi patrem & filium simul extinxit, ordo naturæ suadere nobis nil potuit, vti subtiliter Aret. ostendit cõsil. 50. col. 2.

Postremum argumentum videtur esse noster. §. Nam pater & filius, qui in bello perierunt, propè est, vt in diuersis locis perijisse videantur, vt Andre. Sicuti considerat allegando hunc. in capit. Raynutius, ante numer. 24. vers. Et vnũ pondera, De testam. Nec aliud ex factõ, quòd hĩc propositum est, col legisse videtur Adrianus imperator, quã patrem & filiũ milites perijisse, incertũque esse, quis antè, & quis postea mortuus fuisset. Quòd etiã ex Vlpiani sententia constat in. d. l. Ex facto §. Si quis autem, in fine infrã, Ad Senatusconsulto. Trebellian. Nam cũ in patre, & filio loqueretur eodem naufragio, ruina, vel aggressu simul mortuis, non cõstare dixit, quis antè, & quis postea decessisset. Et quanquam in ea specie multũ faceret, vno casu perijisse, vt perinde haberetur, atque si vno mo-

mento temporis secundũ iuris rigorem decessisse viderentur: hĩc è contrario aliquid facere intelligitur, q̃ nõ vno casu mortui proponuntur. Sic et enim liberior campus præsumentĩ relinquitur. Nam si constaret, vtrunque eodem temporis puncto perijisse, non posset esse locus præsumptioni. Enimvero ad hanc speciem, in qua præsumentĩ nil posset, accedere propiũs videtur vnus idemque mortis casus, quã hĩc, vbi in diuersis locis decesserunt, argumento huius. l. in princip. & eius sententiã, quam Franciscus Ripa veram esse credidit in dict. §. Si quis autem, numero. 8. à nobis relatus. Itaque cũ in iuris quæstione nihil facere videatur, patrem & filiũ vno casu perijisse: sed illud tantũ patrem cum filio perijisse, nec constare quis antè, & quis postea perierit: consequens esse videtur, hĩc quoque Diui Adriani præsumptionem inducere.

Illud in facti quæstione mihi videtur interesse, quòd vbi pariter eodem lethi modo mors vna duos peremit, nõ solum constat, ambos esse mortuos: sed etiam facilẽ apparet, constare non posse, quis antè, & quis postea decesserit. At vbi scimus, duos nec eodem casu, nec eodem loco mortuos, verendum est, ne cũ explorari possit, vter prior decesserit, credatur pater prior decessisse. Siquidem ad hanc humaniorem præsumptionem non est decurrẽdum, nisi quando per subtilitatem iudicialẽ manifestari non potest, nec explorari, vter prior decesserit. l. Si fuerit. §. planè. l. Cũ pubere, infrã hoc tit. Huius rei argumentum est, quòd in pupillari substitutione ita concepta: Qui ex liberis meis impubes supremus morietur, ei Titius hæres esto: inter Iureconsultos constitit, duobus impuberibus eodem simul casu mortuis, Titij ex substitutione posse vtriũsq; hæreditatem adire: quoniam vterque impubes supremus decessisse videbatur:

a s c ù m

l. Fideicommissa. §. Si cui ita. ff. De legat. 3.

7
l. Qui ex liberis. ff. De bonor. posses. secũdũ tabul.

cum pariter vita decessissent: neque conflare posset, quis ante, & quis postea esset extinctus. l. Cum ex duobus, supra de vulgar. & pupillar. & supra hac. l. in princip. At vero, duobus impuberibus peregre defunctis, si substitutus ignoraret, vter nouissimus decessisset, non idem potuit responderi: nec enim substitutus hereditatem vtriusque adire posset. Quod mihi Papinianus sentire videtur in. d. l. Qui ex liberis, in principio infra. De bonor. posses. secundum tabulas. *Qui ex liberis (inquit) meis impubes supremus morietur, Titius ei heres esto. Duobus peregre defunctis, si substitutus ignoret, vter nouissimus decesserit, admittenda est Iuliani sententia, qui propter incertum conditionis etiam prioris posse peti bonorum possessionem respondit. Tametsi omnes hactenus per eum text. in diuersa fuerint opinione. Consideremus enim, Iureconsultos non potuisse respondere, substitutum, si ignoraret, vter nouissimus decessisset, posse propter incertum conditionis adire vtriusque hereditatem. Immo vero respondere debuerunt, neutrius hereditatem propter incertum conditionis adire potuisse: cum heres substituto in conditione institutus tandiu hereditatem adire nequeat, quandiu ignoret conditionem extitisse, quæ iam extitit. l. Multum inter est, infra. De condition. & demonstrat. Quæ ratio facit, ut etiam si ambo impuberes simul vita decessissent, & per hoc vtriusque hereditatis conditio extitisset, non tamen substitutus possit, si hoc ignoret, vtrique impuberi heres esse. Sic nanque accipienda est hæc. l. in principio: ut videlicet substitutus vtrique pupillo heres sit, postquam sciuerit, vtrumque impuberem simul vita decessisse, & per hoc vtriusque hereditatis extitisse conditionem. Vbi autem ambo impuberes in diuersis locis mortui essent, multo minus potuit recipi, eum, qui ignoraret, vter eorum nouissimus decessisset, vtriusque hereditatem posse adire:*

cum in superiore specie vtriusque impuberis hereditas deferretur: in proposita vero specie non prioris, sed posterioris hereditas ex secundis tabulis re ipsa deferatur. Item consideremus Iureconsultos in. d. l. Cum ex duobus, & supra hac. l. in principio, respondendi præcipuam rationem in eo constituisse, quod vbi simul ambo impuberes naufragio perissent, verba substitutionis vtrique congruebant: quia vterque supremus decessisse videbatur. Ea autem argumentatio irrita efficitur, si vulgaris interpretatio. d. l. Qui ex liberis, iure procederet, quia videlicet potuerunt minimo negotio Iureconsulti in ea questione colligere, substitutum vtriusque impuberibus, qui in naue perierunt, heredes in futurum. Cum enim non constaret, vter prior in vndis esset extinctus. d. l. Ex facto. §. Si quis autem, in fine, infra ad Trebellian. substitutus propter incertum conditionis ad vtriusque hereditatem ex secundis tabulis esset admittendus, secundum Iuliani sententiam in. d. l. Qui ex liberis: et tamen videre est, quanta ingenij contentione notiter Tryphonius colligat, impuberes, qui eodem naufragio perierunt, quasi eodem temporis puncto mortuos, videri vltimos decessisse: quod magis verba substitutionis possent adaptari. Præterea, si Iulianus, & Papinianus in. d. l. Qui ex liberis, respondissent, substitutum vtriusque impuberis hereditatem posse adire, hoc vtrique colligere eo argumento debuerunt, quod vtriusque impuberis quasi supremi mortui hereditas esset delata: sed manifestè scribunt, etiam prioris successionem competere. Ergo verum est, non idem iuris esse, si ambo impuberes simul in naui perissent, atque si peregre defuncti essent, & substitutus ignoraret, quo ordine vita decessissent. Postremo si ambo impuberes peregre mortui dicerentur ultra Saurōmatas, & apud omnes peræquè ignoraretur, vter eorum nouissimus decessisset,

decessisset, desperata omnino probatione, aliquo colore defenderetur, substitutum ad vtriusque hereditatem admittendum. Sed cum Iulianus & Papinianus scriptum relinquerint: *Duobus impuberibus peregre defunctis, si substitutus ignoret, etc.* Quomodo credibile est, potuisse hoc Iureconsultus respondere, propter ignorantiam heredis, qui nesciret, extitisse conditionem, posse eum hereditatem adire, quam delatam ignoraret, maximè eam, quæ delata non esset? Verius igitur mihi aduersus omnes videtur in ea specie, substitutum neutrius hereditatem posse adire. Idque Iulianum & Papinianum sensisse interpretor, dum respondet, propter incertum conditionis, etiam prioris bonorum possessionem peti posse. Nimirum intelligentes, vbi incertum conditionis esset, & prior posteriorque daretur, substitutum, nec vtriusque, nec alterius hereditatem posse adire: sed decurrendum esse ad bonorum possessionem prætoriam secundum tabulas pupillares, quæ scriptis heredibus dari solet, etiã conditione pendente. l. 2. §. Si sub conditione, eodem titul. Nam & si pater, qui duos haberet impuberes filios, vni ex his Titium substituat, sub hac conditione, si naus ex Asia venerit: quod si non venerit, tunc alteri impuberi eundem Titium heredem faciat, nemo dubitaret, mortuo testatore, & defunctis pendente conditione impuberibus, Titium vtriusque impuberis bonorum possessionem petere posse: neutrius autem hereditatem posse adire vtrique non delatam pendente conditione. Vnde & in proposita specie, cum ei, qui supremus decessisset, Titius esset substitutus, isque sciret vtriusque esse mortuos, & ignoraret, vter eorum nouissimus decessisset, rectè potuit contendere, ut vtriusque bonorum possessionem secundum tabulas peteret. Quia non debuit magis impedita conditio, cuius eventus ignoraretur, quam si penderet. Nec in hoc

vlla captio est: cum per hæc bonorum possessionem non quasi bonorum possessor heredis loco constitutus vtrique impuberi succedat: sed tantum facti administrationem interim consequatur quasi curator bonis datus, iuxta textum, & quod inibi omnes docent in. l. Si quis heres instituatur, supra, De heredibus instituend. Hæc mihi eius legis vera interpretatio videtur.

Secundum quam, cum duo in diuersis locis peregre decesserunt, quauis successores ignorent, vter nouissimus vita functus sit, non temerè aliquid constitutum est interim, dum explorari potest, quis ante, & quis postea decesserit.

Vbi tamen pater & filius peregre mortui sunt, & propter locorum distantiam probatio tam difficilis sit, ut quasi impossibilis desperetur, iuxta gloss. notabile in. d. l. Qui ex liberis, in verb. Peregre, tunc credere patrem prius mortuum, eiusdem videtur esse humanitatis, etiam si filius impubes erat. Nec enim hic ætatis imbecillitas faciet verosimile, filium impuberem ante patrem decessisse: ut facit, quando idem casus vtriusque simul extinguit: ut colligitur ex his, quæ Aretinus scribit. d. consil. 50. in fine, & tradit in terminis Baldus distinguendo hos casus consil. 145. In causa verrente. n. 4. & 6. li. 5. Tametsi Philippus Corne. non rectè contrarium sentiat consil. 196. In hac consultatione licet de pluribus. nu. 9. libr. 1. Quem retulit Franciscus Purpuratus. in. l. 2. §. Creditum. nu. 47. supra Si certum petatur. Et vide etiam Bald. consil. 176. Si per Famam. lib. 4.

S V M M A R I V M.

- 1 **P**resumptio Adriani Imperatoris, de qua in §. Cum in bello, locum sibi uendicat in successione ab intestato, non autem in successione ex testamento, in quo filius fuisset exheredatus.
- 2 Presumptio §. Cum in bello, habet locum etiam in successione ex testamento, in quo filius a patre fuerat heres institutus.
- 3 Successio ex testamento, uel ab intestato æquæ

equiparantur, quando in testamento is heres instituitur, qui ab intestato legitimus heres erat futurus.

L. 3. §. De illo. ff. Pro socio, declaratur ibidem.

L. 1. C. De his qui sibi adscrib. in testament. sensus ibidem.

L. Cum pater. §. Cùm inter. ff. De legat. 2. sensus ibidem.

L. Cùm in adoptiuis. §. Sed ne articulum. C. De adoptionib. sensus ibidem.

L. fin. ff. De castrensi pecul. sensus ibidem.

L. Seruum filij. ff. De legat. 1. sensus ibidem.

4 Filius, qui simul cum extraneo fuit testamento patris heres institutus, non presumitur eisdem patri, superuixisse in terminis. §. Cùm in bello.

L. Qui duos. §. Lucius. ff. De reb. dub. sensus ibidem.

5 Filius utrum matri superuixisse credatur in terminis. §. Cùm in bello.

6 L. Qui duos in princip. ff. De reb. dub. sensus ibidem.

L. Cum hic status. §. Si ambo. ff. De donation. inter uir. & uxor. sensus ibidem.

7 Restitutio minori se penumero ex edicto, De minoribus denegatur, quæ tamen eidem ex clausula generali conceditur.

L. Cum pubere. ff. De reb. dub. sensus ibidem.

8 L. Scriptus. ff. Ad Carbonian. sensus ibidem.

9 Presumptio. §. Cùm in bello, non habet locum in duobus fratribus, aut alijs collateralibus pariter mortuis, adhibita distinctione.

L. Quod de pariter. ff. De rebus dubijs, sensus ibidem.

Pater.

PATER. Qui in testamento perijt: Nihil enim hic de testamento proponitur: et presumptio ¶ Diui Adriani in successione intestati propriè locum habet, secundum Bartoli traditionem in. l. Quod de pariter, colum. 2. infra hoc titul. Deniq; si ex heredato hoc filio, pater testatus decessisset, quauis filius, qui superuiveret, aliquod ius successoribus suis posset relinquere, iuxta ea, quæ notan. in. l. Si quis filiu. C. De inoffic. testament. superuixisse tamen in re ambigua non crederetur.

2 Quod si testamento facto ¶ eundem filium

pater heredè instituisset, adhuc noster text. procederet. Siquidem crederetur filius superstes fuisse patri, & ex testamento illi heres fuisse. §. Si Luitius, infra hac. l. facit. l. Si arrogator, et quod ibi Bal. & Iacobi. à Scto Georg. supra, De adopt. Cuius rei illa videtur esse ratio, quod ubi ¶ in successione in

testati aliquid constitutum est, nõ mutat, si idem, qui intestati proximus heres futurus erat, testamento sit heres institutus. Sic enim, si inter duos ita coita esset societas, ut si qua iusta hereditas alterutri obuenerit, cõmunis esset: id est, si qua intestati hereditas, secundum interpretationem Cõsulti in

l. 3. §. De illo, supra. Pro socio, actum esse intelligitur, ut si alter ex socijshæres sit institutus ab eo, cui, remoto testamento, proximus ab intestato heres erat: conuètio locum habeat, uti Bartoli recepta est opinio, in. l. 3. nu. 8. supra. De legatis. 1. facit. l. Si filius qui patri, ibi: Presertim q. remotis tabulis, supra De vulg. & pupil. & quod eius text. argumento tetauit Raphael Cuma. in. l. Si is qui ex bonis, & inibi retulit Alexan. fina. verbis, eodè tit. Facit ratio text. in. l. 1. ibi:

Tamen, cum ¶ si testamētum. C. De his qui sibi adscrib. in testam.

l. Cum pater. §. Cùm inter. ff. De legat. 2. ubi cùm patronus libertis prædium legasset, quod petijisset, ne de nomine familiae exiret: & liberta, quæ appellatio ne libertorum cõtinebatur, ad partem prædij inter libertos esset admissa, cui intestatæ defunctæ filius heres fuisset: respondit Papinianus, tametsi libertæ filius de familia testatoris nõ esset, portione prædij, quam mater acceperat, retenturum: quoniam testator legitimam successione exclusisse non videbatur. Quo argumento idem quoq; receptum est, si mater eundem filium, qui ab intestato proximus heres esset, testamento heredem fecisset: Accursius

3

L. Tertia. §. De illo. ff. Pro socio.

L. 1. C. De his qui sibi adscrib. in testam.

L. Cum pater. §. Cùm inter. ff. De legat. 2.

fius fina. scholio in. l. Pater filium. §. Julianus, supra; De legatis. 3. Socinus, consilio. 43. numero. 10. & in. libr. 3. Ias. consilio. 31. libr. 1. & consilio. 96. numero. 2. libr. 4. Decius consilio. 23. & consilio. 43. Anton. Rube. consilio 1. Franciscus Ripa in. l. Filius familiars; §. Diui. num. 96. & 97. infra De legat. 1. & inibi Ferdinandus Loaz. in repet. numer. 29. in fine: qui hoc præposterè tradens text. in. d. §. Cùm inter, quasi loquentem in testamentaria successione ad intestati causam extèdit. Hinc etiã illud scriptum est, quemadmodum ab extraneo adoptatus, ei ab intestato succedit ipso iure, & quasi suus hereditatè eius non aditã transmittit ad quoscumq;

L. Cum in adoptiuis. §. Sed ne articulum. C. De adoption.

L. fin. ff. De Castrensi pecul.

L. Seruum filij. ff. De legat. 1.

l. C. De adopt. sic etiã ab eodè adoptiuo patre heres institutus succedere ei ex testamento quasi suus debet: ut secure scribit Socinus in. l. Si filius qui patri, num. 15. supra, De vulg. & pupilla. Paulus de Monte Pico in repetitio. §. Titia cùm nuberet, num. 48. l. Titia cùm testamento, supra, De legat. 2. Huc etiã pertinet text. ille notab. in. l. fin. infra, De Castrensi peculio, ubi Iureconf. id quod in successione intestati locum haberet, existimat nõ mutandum, si idem successor testamento esset heres institutus: nec fauore libertatis mouetur, uti probat text. in. l. 1. §. Si is qui bona, infra, De collat. bonor. & tradit Raphael Cuman. in. l. Seruum filij, supra, De legatis. 1. & inibi Ias. numer. 10. qui audacter scripsit, text. inibi hodie correctum non esse, motus argumento dictæ legis finalis, quam non satis intellexisse videtur, dum rationem, supra à nobis redditam nõ perspicit, de quo dicemus inferius.

Sed in proposito notandum est, tunc planè verum esse, filium institutum credi superstitem patri, & heredem ex testamento fuisse, cùm solus heres scriptus proponitur. Hoc Iure consul. sentit in dict. §. Si Luitius ibi: Quem so-

lum, infra hac. l. Quasi si ex parte cum alio heres esset institutus, præsumptio cesset: et ita deducit Socinus in dict. §. Si Lucius. Quæ sententia tunc admittenda est, si cohæres adiectus proponatur, qui legitimus heres non fit. In qua specie totam ille hereditatem ex testamento habebit: et si filij heres, superuixisse eum patri, alleget, & proinde ex semisse heredem extitisse, eamque hereditatis portionem iure sunitatis in se transmissam: extraneus simul cum filio heres institutus vera hæc esse confitebit, si probetur, filium patri superstes, vel momento fuisse. l. 3. C. De iure deliberand. Cæterum negabit, hoc esse præsumendum, si de hominis dispositione quærat: & planè dicet hanc hominis dispositionem fuisse. Sed si cohæres talis erat, qui, remoto quoque testamento, rem ab intestato cum eodem filio esset habiturus, videtur hinc quoque inducenda præsumptio, quod filius patri superuixerit. Stat enim ratio text. in dict. §. Si Luitius: nec recessisse à legis dispositione testator videri potest, qui eum instituit, quem si non instituisset, recessisse à legis dispositione videretur: facit text. & quod inibi Bartol. numero. 4. in fine, in. l. Si filius qui patri: supra, De vulg. & pupilla. Sic eueniet, ut legitimus heres testamento institutus minus ex parentis voluntate consequatur, quàm si non esset legitimus: quoniam filius, qui cum patre simul perijt, credetur ei superuixisse, & ex testamento heres fuisse: et tamen cohæres non legitimus totam hereditatem ex iure accrescendi consequetur, defecta portione filij, qui non probatur superuixisse patri, neque creditur secundum Bartoli sententiam in dicta. l. Quod de pariter. 2. colum. infra hoc titulo.

Adde quod id, quod de patre in præsentiarum dicitur, idem & si mater ¶ cum filio naufragio, vel simili casu decessisset,

L. Qui duos §. Si Lucius ff. De rebus dub.

5

cessisset, probaretur. Nam cùm explorari nequeat, vter prior extinctus fuerit, humanius est, credere, filium diutius vixisse. l. Cum pubere, infra hoc tit. Sed quid attinet dicere, filium diutius vixisse, & matri superstitem fuisse, cùm hereditatis acquisitio induci non possit? Hic enim, & in §. Si Lutus, infra hac. l. filium suum heredem superuixisse patri credimus: quoniam per hoc heredem patri ipso iure secundum ipsius votum extitisse intelligimus: si ratio inducenda præsumptionis facillime explicatur. At matri, etiã si filius superuiuat, non ideo illi hæres existet: sed aditio hereditatis necessaria est: vt notatur in. l. penult. C. De suis & legit. libe. tradit Bartolus in. l. Ventre præterito. num. 23. supra De acquiren. heredit. Quare videtur inanem præsumptionem inducendam non fuisse, cùm filius adijisse maternam hereditatem videri non possit. Respõdendum tamẽ est, etiam si per præsumptionem non consequamur, vt filius matri hæres extitisse intelligatur, illud consequimur, vt matris hereditas credatur pertinuisse ad superstitem filium. Proinde eius filij successores ex defuncti persona in integrum restitutionem impetrabunt, vt hereditatem, quæ non adita non transmittitur. l. vnica. §. In nouissimo. C. De cadu. tollen. possint adire. Hoc ita explicauit Bartol. in dict. l. Cum pubere, argumẽto tex. supra hac l. in principio.

Et certè si filius minor. x xv. annis erat, expedita videbitur quæstio. Relinquet enim in hereditate beneficiũ restitutionis in integrum, iuxta principium huius. l. vbi frater minor. xxv. annis, qui cum fratre eodem naufragio posterior decessit, licet hereditatem prioris nec aduerit, nec adire potuerit, transmittit ramen eam beneficio in integrum restitutionis: cùm alioquin secundum regulam dict. §. In nouissimo, hereditas non adita, non transmit-

tatur, etiam si sit fraterna. l. Quoniam sororem. C. De iure deliberand. Et ita interpretari dicitur Iacob. Aren. relatus à Bart. inibi. num. 5. dicente, notandum esse, quod sicuti hæredes absentis impetrant ex defuncti persona restitutionem in integrum ad consequendam hereditatem ipso iure amissam. l. Panthonijs, supra, De acquirend. heredi. ita etiam hæredes minoris, in quos minor annis beneficium restitutionis transmittit. l. Non solum, supra, De in integrum restitutio. min. Et hanc opinionem totus mundus sequitur: & ita quotidie consulitur, & practicatur: nec est text. in mundo, qui nos vrgeat ad hoc dicendum, nisi ille, qui aliter intelligi non potest: verba sunt Pauli Castren. in allegato huius. l. principio, & sequuntur plures alij, quos inibi Iacobus Sadoletus refert, & Alexand. nu. 8. Corneus num. 5. Iass. num. fina. in. l. Si infanti. C. De iure deliber.

Sed ego non dubito quin hæc interpretatio aliena sit ab eotext. & per se etiam falsa: quoniã noster Tryphonijs nihil sensit de in integrum restitutione: et cùm dixit, substitutum in hereditate posterioris habiturum etiã antè defuncti impuberis hereditatem reiectis varijs interpretationibus, & his, quæ non satis cū iudicio circa hæc. l. scripsit Pyrrhus in tracta. De iustate, versic. Sexto quæro: sensit proculdubio, hereditatẽ prioris quæsitam fuisse aditiõẽ, & eum, qui posterior decessit, fratris hereditatem, tutore auctore, agnouisse, agnitam verò, & proprio cõmixtam patrimonio ad substitutũ sibi heredem transmissurum: vt rectè sensit inibi Accursius. 4. scholio, & tentauit Bart. in. l. Qui duos, supra De vulga. & pupil. Bald. in. l. Si infanti, col. 5. C. De iure deliberand. Raphael Cuman. Consilio. 129. Nobilis domina, penult. colum. versic. Ad quartũ. Arctin. in. d. l. Qui duos. ff. De vulgari, in glos. 2. Raphael Cuman. Socin. num.

15. Lu-

6
L. Qui duos
in princip.
De reb. dub.

15. Ludouicus Telsira Lusitanus colu. 15. in principio huius. l. Secundum quos verba illa. Iureconsult. Dixi, Si ex ordine vita decessissent. &c. minime sunt referenda ad casum naufragij: sed cùm proposita quæstio fuisset de duobus impuberibus, qui simul in naui perierunt. Iureconsultus, cùm respondet, ab alio casu cœpit, de quo non erat quæsitum: videlicet, quando non eodem naufragio, sed diuerso casu impuberes non simul decessissent. Futurum enim erat, vt prioris mortui hereditatem posterior adicione quæretet: deinde in huius posterioris hereditate substitutus prioris mortui bona inueniret. Vnde & in proposita quæstione consequens erat, defendere, substitutum ex sententia testantis vtriusque heredem futurum. Qui proprius Iureconsulti sensus fuit: eumque nos clarius ex eiusdem verbis & sententia explicamus. Siquidem Iurecõs. in versiculo: In proposita, manifestè ostendit, quæstionem à se propositã de duobus impuberibus, qui simul in naui perierunt, eos non comprehendere, qui ex ordine vita decessissent. Atqui si ambo fratres in naufragio licet ex ordine, diem suum obiissent, quæstio proposita eos comprehenderet, argumẽto text. in. l. Cùm hic status. §. Si ambo, cum glos. in verb. Simul, supra, De donation. inter virum & vxorem, & eorum, quæ priore scholio diximus. Ergo intellexit, eos, qui ex ordine vita decesserunt, non eodem naufragio, sed diuerso casu, & tempore mortuos. Quã speciẽ eleganter, & necessariò Triphonijs præmisit. Videbat enim in proposita quæstione, cùm pater Titium substituerat impuberi, qui supremus moreretur, non sensisse testatorem de impuberibus, qui simul eodem casu decesserent. Et tamen ex verbis substitutionis defendere volebat, Titium vtriusque impuberi ex substitutione heredem futurum: vt & in simili Vlpianus orationem Diui Antonini declarauit in

L. Cùm hic
status. §. Si
ambo. ff. De
donatio. int.
uir.

dict. §. Si ambo: cùm ait: Licet de commorientibus oratio non senserit: videbat idem Iurecõs. ex solis verbis non posse defendi substitutionem vtriusque impuberi factam, si contra voluntatem testantis fieret, qui alterius impuberis, non verò vtriusque heredem Titium instituerat. Quinimo ne cõtra voluntatem fieret, respondere oportebat, Titium nemini heredem futurum, argumẽto. l. Duo sunt Titij, supra, De testam. tute. coniuncta. l. Verbis ciuilibus, ibi: Ne fiat contra uoluntatem: supra, De vulga. & pupill. Igitur vt ostenderet nihil hic fieri contra voluntatem testantis, præmisit, si ex ordine impuberes vita decessissent, id est, non simul, nec vlla repentini casus iniquitate, sed diuersis temporibus, quem casum testator mente conceperat, euenire debuisse, vt substitutus alteri vtriusque hereditatem haberet. Et potest videri Iureconsultus hoc sensisse cùm dixit: Antè defuncti filij habebit hereditatem. Alioqui in ea hereditate non hereditatem ante defuncti filij haberet, sed ius implorandi restitutionem ad hereditatem ad eundam. Quo argumẽto Paulus Castren. & alij receptam eo tempore Iacobi Aren. interpretationem non ferebant.

Sed & talis interpretatio per se æstimata non videtur defendi posse. Debuerunt enim interpretes quod dicitur in absente in dict. l. Pãthonijs, extendere ad impeditum ex alia causa: et vel sic intelligere text. in huius. l. principio: non verò de minore, aut de ætate loqui: cùm ætatis nulla sit habenda ratio in proposita quæstione. Nã qui eodem naufragio, vel ruina, posterior decessit non potest videri facilitate ætatis omisisse hereditatẽ, quã maior annis & prudens. sic perdidisset, quemadmodũ & minor perdidit: eaque læsio non ætati, sed factõ fuit imputanda. Vnde & restitutio in integrum: ex edicto De minoribus locum non haberet. l. Non videtur, C. De in integrũ restit. mino. l. Quod si mi-

L. Non uide-
tur. C. De in
integrum re-
stit. minor.

si minor. §. Nō semper. l. Verūm. §. Sciē dum, supra, De minor. Et ita argumen tantur Raphael Cuman. in principio huius legis, & Areti. consil. 160. num. 6. & succumbit huic argumēto Socinus in allegato principio. num. 5. dicens, re stitutionem nequaquam implorari be neficio aetatis: sed decurrēdum esse ad iustitiā generalis clausulæ, de qua in. l. 1. supra, Ex quibus causis maiores: idq; esse ex Barto. sentētia: quod æquidem opinor ex sententia Iacobi Aren. fuisse, qui nihil de minore loquutus est, vt apud eum legi: & ita Iacob. Aren. retu lit Philippus Corne. in. l. penult. nu. 4. ad finem. C. De impub. & alijs. Barto lum autem vix possum excusare, qui de absente ad minorem argumentatus est: cum magis debuisset causam ab sententiæ extendere ad causam naufragij: & in libello pupilli restitutorio, quem eius hæres offerret, nulla aetatis men tio necessariò esset faciēda: sed iustæ duntaxat ignorantia, & fatalis casus.

7 Sæpe enim accidit ꝑ vt pupillo restitu tio denegetur ex edicto de minoribus, & tamen eidē concedatur ex iusta cau sa, quæ maiores & minores promiscuè respicit, iuxta ea, quæ eleganter tradit idē Bartolus in. l. Cum filius. §. In hac num. 2. infra. De verborum obliga. Se cūdūm quæ, accipiendus videtur text. in dict. l. Cum pubere. Nam præsum ptionis, quod matri filius superuixe rit, non alius effectus occurrit, quàm propter emolumentum hæreditatis ma ternæ: nec alius modus eam consequen di, quàm per in integrum restitutionē ex iusta causa. argumento dict. l. Pan thonius: quidquid Raphael Cuman. cō trā scripserit repugnando: vt generalis æquitatis esse videatur, quoties aliquis decedit, non adita hæreditate, quā sibi delatam ignorabat, succurrere enim hæ redibus: licet Alexan. contrā responde rit consil. 163. num. 1. lib. 2. quem Socin. hac. l. in princip. num. 25. ex Bartoli, & aliorum sententia reprehendit. Et in

L. Cum pu bere, hoc tit.

hanc quasi receptiorem opinionem in clinat Ias. in. l. Cum antiquioribus. n. 3. versic. Secundò quæritur. C. De iure deliberandi.

Nouissimè verò idem Socinus in l. Si mulier, in fine, infra hoc tit. rem aliter expedire tentauit: quod scilicet, in dict. l. Cum pubere, filius absque in integrum restitutionis auxilio ma ternam hæreditatem ipso iure trāsmit tat, argumento text. in. l. Scriptus, in fra. Ad Carbonian. Cuius ꝑ quidem le gis inductio displicere meritò debet. Quoniam inibi ius ciuile, quod aditio nem impedit, dū impuberi fauet, idē succurrit hæredibus: hinc autē iuri ciu ili nihil potuit imputari, sed fato. De niq; rationes Socini confunduntur per text. in dict. l. Panthonius, vbi restitu tio necessaria fuit.

Tertiò quæro: Quid si duo fratres, vel patruus cū nepote simul perierūt? videndum est, an præter liberorum pa rentūque personas inter alios quoq; cognatos, qui eodem casu mortui sunt, cum explorari nequeat, vter diutius vi xerit, præsumamus aliquādo, alterum alteri superstitem fuisse? Erit enim grā de emolumentum, propter hæredita tem eius, qui prior decessisse præsume tur: hanc nanq; habebunt per in inte grum restitutionem hæredes eius, qui posterior decessisse videbitur, argu mento text. in dict. l. Cum pubere: vbi licet Iureconsult. loquatur in materna hæreditate, ad quam facilior est præ tor in concedenda restitutione. l. Pan thonius, versic. Idem in filio, & quod inibi tentauit Ioan. Imolen. supra, De acquirend. hæredit. secundūm tamen receptam sentētiā irrepsit ad omnes extraneos restitutionis æquitas & utili tas. Itaque ꝑ in proposita quæstione vi detur nunquam esse præsumendum in ter fratres, & alios, qui ex transuersio ve niunt, alterum alteri superuixisse: quō niam secundūm iuris ciuilis regulam pariter mortuorum, alter alteri super uixisse

L. Scriptus, ff. Ad Car bonian.

8

9

l. Quod de uixisse non creditur. l. Quod de pari ter, ff. ter, infra hoc tit. Cui regulæ stan dum est, nisi casus exceptus reperia tur. Planè in solis liberis, & parenti bus præsumptio cōtraria reperitur, vt hic, & in. §. Si Lutius, infra hac. l. & l. Cū pubere. l. Si mulier, infra hoc tit. l. Inter socerum, supra. De pactis dotali bus. Igitur in fratrum, & aliorum per sonis ius commune obseruabitur, argu mento. l. 1. §. Largius, coniuncto. §. Si quis autem, infra. De successorio e dicto, & l. 3. §. Liberis autem, infra. De lega. præstandis. Præterea videtur hoc etiam expressum in. l. Sed & in illo, in fra hoc tit. & in principio huius. l. vbi inter fratres, qui pariter decesse runt, nihil præsumitur: quas leges alle gando videtur hoc ita docere Barto lus in dict. l. Quod de pariter, in fine. Hanc eandem sentētiā expresserunt Raphael Cuman. in. d. l. Quod de pari ter, & Paulus Castrensis in. l. Si inter vi rum, supra hoc tit. tradentē hanc no stri. §. præsumptionem inter parentes duntaxat, & liberos versari: in cetero rum personis non procedere: quod & Socinus probat, Raphaelē Cuman. & Castrensem referens in dict. l. Sed & in illo, numero. 5. Ioan. etiam Sado letus in dict. l. Quod de pariter, colu. penultima, versiculo. Potest dici, incli nat in hanc sentētiā, quod inter fra tres pariter mortuos nihil præsumatur.

Ego contra distinguendum arbi tror, & si duo fratres, vel cognati am bo puberes, vel impuberes pariter de cesserunt, vera proculdubio: est supe rior sententia, vt neuter alteri superui xisse credatur. Nec estimari debet, di spositio hominis fuerit, an legis. Sic p cedit hac. l. Qui duos, in prin. vbi duo impuberes simul in nau perierūt, neq; alter alteri superuixisse creditus est; etiam in successione intestati, quæ le gis erat dispositio. Eadēque ratio ex torquet, vt inter puberes æquè nihil præsumatur. Sed si pubes cum impu

bere simul perierit, & tractemus de le gis dispositione, hoc est de hæreditate, quæ lege ab intestato defertur, constan ter asserēdum est, videri, impuberem priorem decessisse, & per hoc hæredi tatem eius pertinuisse ad puberem, qui superstes fuisse intelligitur: nec sine ef fectu, propter paratam in integrum re stitutionem, quæ eius hæredibus con cederetur. Hanc opinionem autoritate Bartoli, quem nemo reprehendit, & ratione fortissima defendo. Bartolus nanque, si verba eius rectè perpendan tur, ita etiam distinxit in dict. l. Quod de pariter, nimium subtiliter interpre tatus, ideo impuberem in dict. l. Sed & in illo, non videri priorem fratre pube re decessisse, quoniam etsi inter fra tres etiam talis præsumptio locum ha beret, non tamen recipienda esset, nisi cū pupillus intestatus decessisset, hoc est nisi in legis dispositione. Cæterū si cum testamento decessit, quod pa rens eidem impuberi iure potestatis fecisset nihil esse præsumendum: sub stitutio enim pupillaris erat hominis dispositio. Nam & si, remotis pupillari bus tabulis, frater legitimam impube ris hæreditatem esset omnimodo habi turus. l. Si filius qui patri, versiculo. Præ fertim, supra. De vulgar. & pupillar. §. Præferuntur, Institū. Ad Tertullianū. l. 1. versicul. Idē est si frater, supra. De iuris & facti ignor. et proinde substi tutio pupillaris quasi legis dispositio censenda videbatur, argumento text. in. §. Si Lutius, infra hac. l. Quoniā ta men ab intestato frater fratri volonta rius hæres est: ex substitutione autem necessarius factus erat. l. Sed si plures. §. Quos possum, cū similib. supra. De vulgar. & pupillar. tanquā in mera ho minis dispositione præsumptio locū non habebat. Quam Bartoli ratiocina tionem retulit, & probauit Socin. in dict. §. Si Lutius, in fine. Tametsi idē Socin. cum alijs ad hanc distinctionē non aduerterit. Est et pro hoc, quod

b sensu

sensit. Bartol. fortissima ratio, quod in reconsulti impuberem filium priorem patre mortuum crediderunt, eod quod aetatis imbecillitas id verosimile faciebat: nec alia ratio mouere eos potuit. Igitur & in fratribus, & in alijs, idem dicendum est: cum ratio diuersitatis reddi non possit. Vnde & contraria argumenta facile resoluntur: quod tamen in huius §. ultimo scholio latius explicabimus.

SUMMARIUM.

- 1 Presumptio, de qua in §. Cum in bello, habet locum in filio legitimo et utrum procedat in filio naturali?
- 2 Adoptiuus filius utrum patri adoptiuo superuixisse credatur?
- 3 Adoptiuus filius fructus imputare debet in quartam Trebellianicam, & num. 5. L. Iubemus. C. Ad Trebellian. sensus, ibidem.
- 4 Emancipari potest inuitus adoptiuus filius: non autem naturalis, & num. 6. L. fin. C. De codicillis, sensus, ibidem, & numer. 5. L. Cum ratio. ff. De bonis damnat.
- 5 Arrogatus filius ipso iure fit heres patri arrogatori. Principium, Institut. Quib. mod. testam. infr. declaratur, ibidem. L. Iuriconsultus. §. i. ff. De gradib. sensus, ibidem.
- 6 Arrogatus filius non potest inuitus emancipari.
- 7 Filius pubes patri superuixisse creditur. Impubes uero prior extinctus intelligitur, & numer. 10.
- 8 Mater tenetur probare filium, qui cum patre simul periit iam puberem factum decessisse.
- 9 Filius in §. Cum in bello, pubes decessisse creditur, ex eod quod in bello decessit.
- 10 Filius utrum superuixisse patri credendum sit, & numer. 14. L. Bello amissi. ff. De excus. tut. sensus, ibidem. L. Si fuerit. §. Planè. ff. De reb. dub. sensus, ibidem, & nu. 14.
- 11 Masculus in dubio prior praesumitur aggressum fecisse, quam foemina. L. 1. §. Cum arietes. ff. Si quadrup. paupè. fecid. sensus, ibidem. L. Quisquis. §. Ad filiarum. C. Ad l. Iul. maiest. sensus, ibidem.
- 12 Monasterio relicta in dubio intelligitur de

monasterio foeminarum, potius quam uiro- rum.

1. Qui dubo. §. Si maritus. ff. De reb. dub. declaratur, ibidem, & numero preced. e sequent.

Parvi. l. 12. titul. fin. Part. 7. declaratur, numer. 14.

L. Inter socerum. ff. De patris dot. al. sensus, et num. 14.

L. Nihil interest. ff. Ad l. Iul. De adulter. sensus, ibidem.

15 Donatio reciproca inter uirum & uxorem ual- let.

L. Si inter uirum. ff. De reb. dub. explicatur ibidem, & num. preced.

L. Cum hic status. §. Si ambo. ff. De donation. inter uir. declaratur ibidem, & num. preced.

Cum filio.

QUVM FILIO. Naturali. f. & legitimo, quem habebat in potestate. In hoc enim plane Diui Hadriani praesumptio locum habet: siue legitime natus est: siue quacunque ratione factus est legitimus, argumento text. in Authet. Quib. mod. naturales efficiantur. legitimi. §. Sit igitur, ibi: Nihil a legitimis differentes. Colla. 6. In naturali autem etiam, si intestati successior proximus sit, dubitari potest. Nam si eius mater quasi postea mortui bona vendicet, item patris intestati hereditatem delata fuisse filio contendant, & beneficiu restitutionis ad se transmissum: fortasse defenderetur, iuris regulam seruanda fore, secundum quam in pariter morientibus nihil praesumi solet. l. Quod de pariter, infra hoc tit. Quippe diceretur, legu verba eos proprie designasse praesumendo, qui ex iustis auptijs procreati fuissent. l. Filium, supra. De his, qui sunt sui vel alie. iuris: praesumptionem autem iure quodam singulari in filijs constitutam ad naturales non pertinere, secundum illam receptam definitionem, de qua per Alexand. in l. Ex facto. §. Siquis rogatus. infra. Ad Trebellian. Et

Et quamquam praesumptio haec secundum naturale parentum votum inducenda sit, quoniam tamen lex ipsa praesumptionem induxit, conueniens esse uideretur, iuris operam ad iustos duntaxat filios referendam, argumento text. in l. Generaliter. §. Cum autem, ibi. Sine iusta Sobole. C. De institution. & substitutio. ubi secundum unam interpretationem, quam Ias. ibi, numero. 6. communem asseuerat, probatur, conditionem, si sine liberis decesserit, quam ex parentum voto lex praesumit, ad naturales liberos non pertinere, propter legis iustitiam, & dignitatem: quae uero iniustus liberis operam suam non accomodat: facit. l. Ex facto. §. Si quis rogatus. i. ibi: Ex indignitate eius, infra ad Trebellian. Quae interpretatio, & si multis alijs auctoribus non probetur, eod quod lex conditionem representet, quasi a testatore scripta. l. Cum auus, infra. De conditionib. & demonstrationib. ratio tamen superior, quam ex iustitia legis deduximus, utriusque partis auctoribus placuisse uidetur: nos uero hac conclusionem latius declaramus in capit. Si pater, De testament. lib. 6. in. 1. par. in glos. Si absq; liberis.

2 De adoptiuo etiam filio potest ambigi, qui non sit ab auo, vel a proquo adoptatus. Siquidem, concurrente naturali & legitimo iure nulla esset dubitatio: argumento. §. Sed hodie, Institut. De adoptio. In eo igitur, qui ab extraneo sit adoptatus, uidetur prima facie dicendum, hunc §. non procedere. Nam. l. Cum auus, infra. De conditionib. & demonstrationib. l. Cum acutissimi. C. De fideicommissis, licet procedant etiam in filio naturali, qui legitimus non sit, ut probat text. in. d. l. Generaliter. §. Cum autem: in adoptiuo tamen non procedunt. Denique si adoptiuum filium pater rogauerit, ut post mortem restituat hereditatem, vel legatum, non intelligeretur tacita conditio, si sine liberis decesserit, secundum

receptiorem Doctorum sententiam in. d. §. Cum autem, de qua inibi per Decium, numero. 16. Mouentur ex diuersitatis ratione, quod pater non aequè affectus sit adoptiuo filio, atque naturali. Praeterea argumento esse poterunt multa alia, quae cumulatim Andre. Tiraquellus in repetit. l. Si unquam, in verb. Susceperit liberos, numero. §. cum sequenti. C. De reuoc. donation. et Angel. Perusini sententia in. l. Iubemus, numer. 1. C. Ad Senatusconsult. Trebel. Vbi interpretatur, et eam sententiam, quae rogatis filijs concedit fructus perceptos in quartam non imputari, in adoptiuis filijs non procederet et quod Ias. scribit in. l. Quidam cum filium, numer. 15. infra, De verb. obligation. ubi ex sententia Bald. putat, et adoptiuum filium posse inuitum sine causa emancipari: diuersum ius esse in legitimo & naturali, propter duplex vinculu, iuxta text. in Authent. Quib. mod. na. efficiantur. sui. §. Generaliter. Colla. 7. Videtur etiam facere text. singularis, secundum interpretationem Angeli, num. 4. in fine, in. l. final. C. De codicillis. ubi Iustinianus liberis, & parentibus, usq; ad quartum gradum, permittit, posse agere ex eadem scriptura, veluti ex testamento, & deinde quasi ex codicillis fideicommissum petere: quo loco adoptiuos uidetur exclusisse, ut etiam cum Angelo probauit Ias. inibi, numero. 6. uerlicul. Quarto limita.